
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49510  
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 29544/11.7.2018 (Β΄ 3338), σχετικά με 

την ίδρυση και β) 27628/28.5.2019 (Β΄ 2387) σχε-

τικά με την έγκριση του Κανονισμού του Π.Μ.Σ. 

«Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές» του Τμή-

ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Α.Π.Θ., όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’ αρ. 

34174/23.7.2019 (Β΄ 3270) απόφασή της.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης», με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 140) και τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομα-
σία της Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητι-
σμού του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις, υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8.12.2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-

ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2.8.2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5.3.2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - 
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)» και 
στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α΄ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809), με θη-
τεία από 1.9.2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 
έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31.8.2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ.: α)  1204/
14.9.2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ), περί συγκρότη-
σης και β) 35027/9.6.2021, ανακοινοποιημένη στο ορθό 
υπ’ αρ. 36944/16.6.2021 (ΑΔΑ:6Ω6Χ46Ψ8ΧΒ-ΒΘΜ), περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3808

51833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51834 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2020-2021.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: α) 29544/
11.7.2018 (Β΄  3338), σχετικά με την ίδρυση και 
β) 27628/28.5.2019 (Β΄ 2387), σχετικά με την έγκριση 
του Κανονισμού του Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και 
Εφαρμογές» του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Α.Π.Θ., όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’ αρ. 
34174/23.7.2019 (Β΄ 3270) απόφασή της.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυ-
χολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 372/22.4.2021 
συνεδρίαση).

14. Την υπ’ αρ. 33899/4.6.2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
27/1.6.2021 συνεδρίαση).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022, της υπ’ αρ. 29544/11.7.2018 (Β΄ 3338) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. «Γνω-
στική Ψυχολογία και Εφαρμογές» του Τμήματος Ψυχο-

λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ., όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 34174/23.7.2019 (Β΄ 3270) 
απόφασή της, ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 6, 7 και 11, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) που ισοδυναμούν με τριάντα (30) πιστωτικές μο-
νάδες ECTS φόρτος εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο. 
Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών συνίσταται στην παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση σε πέντε (5) υποχρεωτικά και τρία (3) 
κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά μαθήματα που ισοδυναμούν 
με ογδόντα (80) πιστωτικές μονάδες (ECTS) καθώς και 
στην εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας κατά τη διάρκεια του 3ου και 
4ου εξαμήνου φοίτησης που ισοδυναμεί με σαράντα 
(40) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξάμηνο πα-
ρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ. / 
εβδομάδα ECTS

Α΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΓΨ-100 Γνωστικές Λειτουργίες Υ 2 10

ΓΨ-101 Μεταγνωστικές Διεργασίες και Ρύθμιση του Γνωστικού και Θυμικού Υ 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα από τα παρακάτω:

ΓΨ-103 Γνωστική Ψυχολογία: Από το Εργαστήριο στον Πραγματικό Κόσμο YE 2 10

ΓΨ-105 Ειδικά Θέματα Έρευνας Εγκεφάλου YE 2 10

ΚΨΕ-100 Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανατολισμοί και Εφαρμογές YE 2 10

ΓΨ-104 Γνωστική Αποδιοργάνωση στις Νευροεκφυλιστικές Νόσους και Συνέπειές 
της YE 2 10

ΔΤ-501 Νευρολογικές και Ψυχιατρικές Διαταραχές YE 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΓΨ-200 Γνωστικές και Θυμικές Διεργασίες κατά τη Δια Βίου Ανάπτυξη και Γήρανση Υ 2 10

ΓΨ-201 Εγκέφαλος και Συμπεριφορά Υ 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα από τα παρακάτω:

ΔΤ-601 Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα YE 2 10

ΔΤ-602 Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση YE 3 10

ΔΤ-610 Νευροψυχολογία της Γλώσσας ΥΕ 2 10

ΚΨΕ-106 Κοινωνική ψυχολογία και «ευάλωτες κοινωνικά» ομάδες. Ζητήματα έρευνας 
και παρέμβασης ΥΕ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:

ΓΨ-103 Γνωστική Ψυχολογία: Από το Εργαστήριο στον Πραγματικό Κόσμο ΥΕ 2 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51835Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

ΓΨ-105 Ειδικά Θέματα Έρευνας Εγκεφάλου ΥΕ 2 10

ΚΨΕ-100 Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανατολισμοί και Εφαρμογές ΥΕ 2 10

ΓΨ-104 Γνωστική Αποδιοργάνωση στις Νευροεκφυλιστικές Νόσους και Συνέπειές 
της ΥΕ 2 10

ΔΤ-501 Νευρολογικές και Ψυχιατρικές Διαταραχές ΥΕ 2 10

ΕΡΓ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 40 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

Ένα (1) υποχρεωτικό μάθημα:

ΔΤ-603 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασίας Εμπειρικών Δεδομένων Υ 2 10

ΕΡΓ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 40 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμήματος και έγκριση της Συγκλή-
του, είναι δυνατή η αναμόρφωση πτυχών του Προγράμματος Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Τμήματος.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται η Ελληνική, εκτός των περιπτώσεων κατά τις οποίες προσκαλούνται 
μέλη Δ.Ε.Π. πανεπιστημίων της αλλοδαπής για διαλέξεις ή σεμινάρια, οπότε η διδασκαλία δύναται να πραγματο-
ποιείται στην Αγγλική Γλώσσα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/-ές 
φοιτητές/-τριες.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 2958/12 και 13.4.2018 συνεδρίαση), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32, 35 και 37 του ν. 4485/2017, 
ανέρχεται συνολικά σε 33.600 € και αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.520,00€

2. Δαπάνες εποπτείας διπλωματικών εργασιών 1.000,00€

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2.500,00€

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-τριών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.500,00€

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 2.500,00€

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Π.Μ.Σ. 0,00

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 2.500,00€

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 4.000,00€

10. Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου, κ.λπ.). 7.000,00€

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (=30% - Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή χορηγίας για συ-
γκεκριμένο σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις) 10.080,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 33.600,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51836 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης, που ανέρχονται στο ποσό των δύο χιλιάδων 
τετρακοσίων ευρώ (2.400,00 €) και για ένα κύκλο σπου-
δών [τα τέσσερα (4) εξάμηνα φοίτησης].»

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 29544/11.7.2018 
(Β΄ 3338) απόφαση της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022 της υπ’ αρ. 27628/28.5.2019 (Β΄ 2387) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού 
του Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές» του 
Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34174/23.7.2019 (Β΄ 3270) απόφασή της, ως προς:

Την αντικατάσταση των άρθρων 4, 5, 6 και 15 ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία 
και Εφαρμογές» ετησίως ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 
είκοσι (20) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες.

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
ανά διδάσκοντα/-ουσα στο Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία 
και Εφαρμογές» είναι δύο (2) φοιτητές/-τριες.

Το Τμήμα Ψυχολογίας έχει 1638 ενεργούς/-ές προπτυ-
χιακούς/-ές φοιτητές/-τριες, 23 μέλη Δ.Ε.Π. και 1 μέλος 
του Ε..Δ.Ι.Π. που ασκεί διδακτικό έργο. Ο μέγιστος αριθ-
μός προπτυχιακών φοιτητών/-τριών ανά διδάσκοντα/-
ουσα στο Π.Π.Σ. είναι 68 προπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-
τριες ανά διδάσκοντα/-ουσα.

Το Τμήμα Ψυχολογίας προκηρύσσει Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γνωστική Ψυχολογία 
και Εφαρμογές» το αργότερο έως 31 Μαΐου κάθε έτους 
και καλεί τους/τις ενδιαφερόμενους/-ες να υποβάλλουν 
αίτηση για την κάλυψη είκοσι (20) θέσεων μεταπτυχια-
κών φοιτητών/-τριών. Το διάστημα υποβολής αιτήσεων 
ορίζεται από 10 Ιουνίου έως 20 Ιουλίου εκάστου έτους. 
Οι εισαγωγικές γραπτές εξετάσεις για το Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιούνται κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του 
Σεπτεμβρίου. Οι ακριβείς ημερομηνίες ορίζονται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η προθεσμία 
για την υποβολή αιτήσεων μπορεί να τροποποιείται με 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής κατόπιν αιτιολο-
γημένης εισήγησης. Η όποια αλλαγή θα γνωστοποιείται 
άμεσα στο κείμενο της προκήρυξης.

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με όλες τις 
λεπτομέρειες της διαδικασίας εισαγωγής υποψηφίων 
στο Π.Μ.Σ. αναρτάται από τη Γραμματεία στο διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος.

Οι ενδιαφερόμενοι/-ες μπορούν να εκτυπώνουν τις 
αιτήσεις συμμετοχής από την ιστοσελίδα του Τμήματος 
(http://www.psy.auth.gr/el/ηλεκτρονικά-έντυπα-γραμ-
ματείας) και να τις υποβάλλουν στη Γραμματεία του 
Τμήματος αυτοπροσώπως ή με ταχυδρομική αποστο-
λή εντός της οριζόμενης από τον παρόντα Κανονισμό 
προθεσμίας.

Α. Στην αίτηση αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία:
1. Επίπεδο γνώσης της Αγγλικής γλώσσας και όποιας 

άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφιος/-α.

2. Ατομική έκθεση για τους λόγους επιλογής του εν 
λόγω Π.Μ.Σ.

Β. Οι αιτήσεις των υποψήφιων συνοδεύονται από σχε-
τικό φάκελο υποψηφιότητας ο οποίος περιλαμβάνει τα 
παρακάτω δικαιολογητικά σε απλά αντίγραφα που κα-
ταθέτει ή αποστέλλει ταχυδρομικά ο/η υποψήφιος/-ια 
μαζί με την αίτηση συμμετοχής:

1. Βασικός Τίτλος Σπουδών. Οι υποψήφιοι/-ιες μπο-
ρούν να προσκομίσουν αρχικά βεβαίωση περάτωσης 
σπουδών και να καταθέσουν το αντίγραφο του τίτλου 
σπουδών το αργότερο μέχρι την έναρξη του Α΄ εξαμή-
νου.

2. Πιστοποιητικό Αναλυτικής Βαθμολογίας.
3. Αναλυτικό Βιογραφικό σημείωμα.
4. Αποδεικτικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επιπέ-

δου Β2 ή κρατικό πτυχίο γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 και 
όποιας άλλης ξένης γλώσσας κατέχει ο/η υποψήφιας/-ια. 
Σε περίπτωση που υποψήφιος/-ια δεν διαθέτει απόδειξη 
γνώσης της Αγγλικής Γλώσσας επιπέδου Β2 θα πρέπει 
να υποβληθεί σε επιτυχή εξέταση στην Αγγλική Γλώσ-
σα από εξεταστή/-τρια που θα ορίσει η Συνέλευση του 
Τμήματος. Από την παραπάνω εξέταση εξαιρούνται οι 
υποψήφιοι/-ες, απόφοιτοι Αγγλόφωνων Πανεπιστημίων 
της αλλοδαπής.

Σε περίπτωση αλλοδαπού/-ής υποψήφιου/-ίας υπο-
βάλλεται βεβαίωση επιπέδου Β2 του Διδασκαλείου Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Αθήνας ή του 
Σχολείου Ελληνικής Γλώσσας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης ή Πιστοποιητικό επιπέδου Β2 του Κέντρου 
Ελληνικής Γλώσσας του ΥΠΑΙΘ.

5. Απλές φωτοτυπίες αποδεικτικών εγγράφων για όσα 
αναφέρονται στο βιογραφικό των υποψηφίων (συνέ-
δρια, ημερίδες, δημοσιεύσεις κ.λπ.)

Για να γίνει ένας/μία υποψήφιος/-ια δεκτός/-ή στο 
Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές» απαιτεί-
ται να έχει εξεταστεί επιτυχώς στο μάθημα: «Γνωστικές 
Λειτουργίες».

Η αξιολόγηση των γραπτών στο υπό εξέταση μάθημα 
γίνεται από δύο βαθμολογητές/-τριες οι οποίοι/-ες είναι 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και οι οποίοι/-ες έχουν συνα-
φές με το εξεταζόμενο μάθημα γνωστικό αντικείμενο. 
Το άθροισμα των βαθμολογιών τους είναι και ο τελικός 
βαθμός του/της υποψηφίου/-ίας στο εξεταζόμενο μά-
θημα. Οι εξεταστές/-τριες ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος μαζί με ένα/μία αναπληρωματικό/-ή εξε-
ταστή/-τρια ίδιας ή συναφούς ειδικότητας. Στην εξέταση 
της Αγγλικής γλώσσας ως εξεταστές/-τριες ορίζονται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος ένα μέλος Δ.Ε.Π. και ένας/
μία διδάσκων/-ουσα της αντίστοιχης ξένης γλώσσας στο 
Τμήμα. Ο υποψήφιος/-ια επιτυγχάνει στις εισαγωγικές 
εξετάσεις του Π.Μ.Σ. όταν το άθροισμα των βαθμών των 
δύο (2) εξεταστών στο μάθημα, στο οποίο εξετάστηκε 
είναι τουλάχιστον δέκα (10) στη βαθμολογική κλίμακα 
ένα (1) ως δέκα (10). Ο αναπληρωματικός/-ή εξεταστής/-
τρια μπορεί να λειτουργεί ως αναβαθμολογητής/-τρια 
σε περίπτωση που υπάρχει αίτηση αναβαθμολόγησης 
λόγω απόκλισης τριών μονάδων και πάνω μεταξύ της 
βαθμολογίας των δύο βαθμολογητών/-τριών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51837Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Η ύλη των εξεταστέων μαθημάτων αναρτάται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ., το αργότερο έως τις 31 Μαΐου 
εκάστου έτους, στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Η τελική αξιολόγηση και επιλογή των εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. γίνεται από Τριμελή Επιτροπή Επιλογής και Εξέτα-
σης η οποία απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με το αντικεί-
μενο που θεραπεύει το Π.Μ.Σ. και ορίζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η τελική επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία 
και Εφαρμογές» γίνεται με συνεκτίμηση των παρακάτω 
κριτηρίων:

α) Επιτυχή συμμετοχή στις εισαγωγικές εξετάσεις με 
ποσοστό συμμετοχής στο συνολικό βαθμό αξιολόγησης 
60%.

β) Μέσος όρος του βαθμού πτυχίου με ποσοστό συμ-
μετοχής στο συνολικό βαθμό αξιολόγησης 10%.

γ) Η συναφής ερευνητική ή/και επαγγελματική δρα-
στηριότητα με ποσοστό συμμετοχής στο συνολικό βαθ-
μό αξιολόγησης 30%.

Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής και Εξέτασης κατόπιν 
σχετικού ελέγχου καταρτίζει τον τελικό πίνακα των επι-
τυχόντων/-ουσών, ο οποίος εγκρίνεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος και αναρτάται από τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας θα εισάγονται στο Π.Μ.Σ. 
όλοι/-ες οι υποψήφιοι/-ιες που ισοβαθμούν με τον/την 
τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα λαμβάνοντας υπόψη 
στην τελική βαθμολογία το δεύτερο δεκαδικό ψηφίο 
βαθμολόγησης. Στην περίπτωση που οι ισοβαθμού-
ντες/-είσες με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα 
υπερβαίνουν το 25% του αριθμού των εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ., συγκεκριμένα είναι περισσότεροι/-ες από τρεις 
(3), η επιλογή των εισακτέων θα πραγματοποιείται με 
κλήρωση μεταξύ των ισοβαθμούντων/-ουσών.

Με σχετική απόφαση της Συνέλευσης μπορεί να προ-
βλέπεται η παράλληλη παρακολούθηση μαθήματος ή 
κύκλου μαθημάτων του Προγράμματος Προπτυχιακών 
Σπουδών (έως 3 μαθήματα) συναφών με το Π.Μ.Σ. από 
μεταπτυχιακούς/-ες φοιτητές/-τριες οι οποίοι/-ες, λόγω 
των προπτυχιακών τους σπουδών δεν πληρούν ορισμέ-
νες προϋποθέσεις ως προς το γνωστικό υπόβαθρο στην 
επιστήμη της Ψυχολογίας.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης

Διάρκεια σπουδών
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου του χρόνου εκπόνησης 
και υποβολής προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολο-
κλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες υποχρεούνται να 
περατώσουν τις σπουδές τους, συμπεριλαμβανομένης 
της συγγραφής και κρίσης της διπλωματικής εργασίας, 
ως την 30η Ιουνίου, με τη λήξη του τετάρτου εξαμήνου 
φοίτησης. Παράταση φοίτησης επιτρέπεται μόνο σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις και μέχρι δώδεκα (12) μήνες, με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Πέρα από τα χρονικά αυτά όρια ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Σε ειδικές περιπτώσεις και κατόπιν σχετικής αιτιολο-
γημένης αίτησης του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., δύναται να 
χορηγηθεί προσωρινή αναστολή φοίτησης με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Χορήγηση 
αναστολής φοίτησης επιτρέπεται μόνο κατά τη διάρκεια 
των τεσσάρων (4) πρώτων εξαμήνων του Π.Μ.Σ.. Κατά 
τη διάρκεια της αναστολής αίρεται η φοιτητική ιδιότητα 
και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα του/της 
μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας. Τα εξάμηνα αναστο-
λής φοίτησης δεν υπολογίζονται στην προβλεπόμενη 
ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Στο Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές» δεν 
προσφέρεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. υπό τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό, 
ο οποίος μετά την έγκρισή του από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ. αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών, 
όπως δικαίωμα για έκδοση ακαδημαϊκής ταυτότητας /
πάσο, δικαίωμα δανεισμού, διαδανεισμού και άλλων 
προσφερόμενων υπηρεσιών από την κεντρική και τις 
θεματικές βιβλιοθήκες του Α.Π.Θ., χρήση των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών του Α.Π.Θ. μέσω ιδρυματικού λογαρια-
σμού φοιτητή/-τριας, φοιτητική μέριμνα, εκπροσώπηση 
σε συλλογικά όργανα πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Ειδική μέριμνα λαμβάνεται, στο μέτρο του δυνατού, 
για την προσβασιμότητα στους χώρους και τα εργαστή-
ρια διδασκαλίας των φοιτητών/τριών με προβλήματα 
κινητικότητας. Στο νέο κτίριο της Φιλοσοφικής Σχολής 
η προσβασιμότητα διευκολύνεται με ράμπες στους εξω-
τερικούς χώρους και ανελκυστήρα κλειστού τύπου στο 
εσωτερικό της σχολής. Στο κτίριο της Παλαιάς Φιλοσο-
φικής Σχολής η προσβασιμότητα διευκολύνεται με ανα-
βατόρια εσωτερικού και εξωτερικού χώρου. Σε φοιτη-
τές/-τριες με αναπηρίες και ειδικές μαθησιακές ανάγκες, 
που δεν τους επιτρέπουν τη συμμετοχή σε γραπτές εξε-
τάσεις, παρέχεται η δυνατότητα προφορικής εξέτασης 
κατόπιν αίτησης τους στη Συνέλευση του Τμήμα- τος. Η 
αίτηση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας θα 
συνοδεύεται από σχετική γνωμάτευση, σύμφωνα με το 
ισχύον κάθε φορά σύστημα πιστοποίησης αναπηρίας 
της οικείας υγειονομικής επιτροπής, από την οποία θα 
προκύπτει ότι δεν είναι δυνατόν να εξεταστούν γραπτώς.

Λόγοι Διαγραφής
Η Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. μπορεί, (ομο-

φώνως) και τεκμηριωμένα, να προτείνει τη διαγραφή 
μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών στη Συνέλευση του 
Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51838 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Η σχετική απόφαση κοινοποιείται στον/στην ενδια-
φερόμενο/-η και στη Συνέλευση του Τμήματος η οποία, 
σε συνεδρίαση στην οποία καλείται να παραστεί και να 
λάβει το λόγο ο/η ενδιαφερόμενος/-η μεταπτυχιακός/-
ή φοιτητή/-τρια, λαμβάνει την τελική απόφαση, όπου 
τεκμηριώνονται οι λόγοι της διαγραφής.

Λόγοι διαγραφής αποτελούν:
- Η μη επιτυχής επανεξέταση ενός μαθήματος ή της 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ενώπιον της τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος. Στην περίπτωση αυτή τυχόν τέλη 
φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν επιστρέφονται. Στο/
στη μεταπτυχιακό/-η φοιτητή/-τρια χορηγείται βεβαίω-
ση παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

- Παρέλευση τριών μηνών μετά την καθορισμένη από 
τον παρόντα Κανονισμό ανώτατη διάρκεια φοίτησης χω-
ρίς τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και χωρίς την επανεξέταση του/της σε μαθήματα ή πα-
ρουσίαση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
την οποία έχει αναλάβει να εκπονήσει. Στην περίπτωση 
αυτή τυχόν τέλη φοίτησης που έχουν καταβληθεί δεν 
επιστρέφονται. Στον/στη μεταπτυχιακό/-η φοιτητή/-τρια 
χορηγείται βεβαίωση παρακολούθησης των μαθημάτων 
που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

- Λογοκλοπή. Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
υποχρεούται να αναφέρει στο έργο τους εάν χρησι-
μοποίησε τις απόψεις τρίτων. Η λογοκλοπή δηλαδή η 
αντιγραφή εργασίας κάποιου/-ας άλλου/-ης, η χρησι-
μοποίηση εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη, η 
παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη 
και από μελέτες του/της ιδίου/-ίας του/της υποψηφίου/-
ίας, χωρίς σχετική αναφορά μπορεί να στοιχειοθετήσει 
επαρκή λόγο για διαγραφή.

- Η μη συμμόρφωση του/της μεταπτυχιακού/-ής φοι-
τητή/-τριας στα οριζόμενα στον παρόντα Κανονισμό και 
η ανάρμοστη ακαδημαϊκή συμπεριφορά μπορούν να 
στοιχειοθετήσουν επαρκή λόγο για διαγραφή.

- Η μη καταβολή τελών φοίτησης εντός τριών μηνών 
από την καθορισμένη, από τον παρόντα Κανονισμό, 
προθεσμία μπορεί να στοιχειοθετήσει επαρκή λόγο για 
διαγραφή.

- Ο/Η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
αυτοδίκαια μετά από αίτησή του/της.

Τέλη Φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες που γίνονται 

δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρ-
μογές» καταβάλλουν τέλη φοίτησης ύψους δυο χιλιά-
δων τετρακοσίων (2.400,00 €) ευρώ για όλη τη διάρκεια 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται 
σε δύο (2) ισόποσες δόσεις στην αρχή κάθε χειμερινού 
εξαμήνου φοίτησης.

Η μη καταβολή των τελών φοίτησης εντός τριών (3) 
μηνών από την καθορισμένη, από τον παρόντα Κανο-
νισμό, προθεσμία συνεπάγεται οριστική διακοπή της 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. ενώ στον/στη φοιτητή/-τρια χο-
ρηγείται βεβαίωση παρακολούθησης των μαθημάτων 
που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση 
που καταβληθεί η πρώτη αλλά όχι η δεύτερη δόση εντός 
του ανωτέρω προβλεπόμενου διαστήματος, διακόπτεται 

οριστικά η φοίτηση στο Π.Μ.Σ. και στον/στη φοιτητή/-
τρια χορηγείται βεβαίωση παρακολούθησης των μαθη-
μάτων που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυχι-
ακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου 
ισοδύναμου εισοδήματος όπως αυτό προκύπτει από τα 
πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
Η απαλλαγή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα 
μόνο Π.Μ.Σ. Οι απαλλασσόμενοι/-ες μεταπτυχιακοί/-ες 
φοιτητές/-τριες δεν θα πρέπει να ξεπερνούν το ποσοστό 
του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού αριθμού των 
φοιτητών/-τριών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. Αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα ύστερα από 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση 
η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής 
στο Π.Μ.Σ. Επιτυχόντες/-ουσες οι οποίοι/-ες λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται την παρα-
πάνω απαλλαγή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Γνωστική 

Ψυχολογία και Εφαρμογές» είναι πρόγραμμα πλήρους 
φοίτησης διάρκειας τεσσάρων (4) εξαμήνων που οδηγεί 
στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στη «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές». Ως γλώσσα 
διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται η Ελληνική εκτός των 
περιπτώσεων κατά τις οποίες προσκαλούνται μέλη Δ.Ε.Π. 
Πανεπιστημίων της αλλοδαπής για διαλέξεις ή σεμινά-
ρια, οπότε η διδασκαλία δύναται να πραγματοποιείται 
στην Αγγλική Γλώσσα.

Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου ξεκινούν την 
1η Οκτωβρίου και ολοκληρώνονται στις 31 Ιανουαρίου 
(συμπεριλαμβανομένης της εξεταστικής περιόδου), ενώ 
τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου ξεκινούν στις 15 Φε-
βρουαρίου και ολοκληρώνονται στις 15 Ιουνίου (συμπε-
ριλαμβανομένης της εξεταστικής περιόδου). Κάθε ακα-
δημαϊκό εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) πλήρεις 
εβδομάδες μη συμπεριλαμβανομένων των εξετάσεων. 
Όλα τα μαθήματα περιλαμβάνουν 2 ώρες διδασκαλίας 
την εβδομάδα.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών συνίσταται:

− Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε πέντε 
(5) υποχρεωτικά και τρία (3) κατ’ επιλογή υποχρεωτικά 
μαθήματα που ισοδυναμούν με ογδόντα (80) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

− Στην εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας κατά τη διάρκεια του 3ου 
και 4ου εξαμήνου φοίτησης που ισοδυναμεί με σαράντα 
(40) πιστωτικές μονάδες (ECTS).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51839Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
που ισοδυναμούν με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες ECTS φόρτος εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο. Η κατανομή 
τους ορίζεται ως εξής:

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ. /
εβδομάδα ECTS

Α΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΓΨ-100 Γνωστικές Λειτουργίες Υ 2 10

ΓΨ-101 Μεταγνωστικές Διεργασίες και Ρύθμιση του Γνωστικού και Θυμικού Υ 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα από τα παρακάτω:

ΓΨ-103 Γνωστική Ψυχολογία: Από το Εργαστήριο στον Πραγματικό Κόσμο YE 2 10

ΓΨ-105 Ειδικά Θέματα Έρευνας Εγκεφάλου YE 2 10

ΚΨΕ-100 Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανατολισμοί και Εφαρμογές YE 2 10

ΓΨ-104 Γνωστική Αποδιοργάνωση στις Νευροεκφυλιστικές Νόσους και Συνέπειές 
της YE 2 10

ΔΤ-501 Νευρολογικές και Ψυχιατρικές Διαταραχές YE 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΓΨ-200 Γνωστικές και Θυμικές Διεργασίες κατά τη Δια Βίου Ανάπτυξη και Γήρανση Υ 2 10

ΓΨ-201 Εγκέφαλος και Συμπεριφορά Υ 2 10

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα από τα παρακάτω:

ΔΤ-601 Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα YE 2 10

ΔΤ-602 Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση YE 3 10

ΔΤ-610 Νευροψυχολογία της Γλώσσας ΥΕ 2 10

ΚΨΕ-106 Κοινωνική ψυχολογία και «ευάλωτες κοινωνικά» ομάδες. Ζητήματα έρευνας 
και παρέμβασης ΥΕ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:

ΓΨ-103 Γνωστική Ψυχολογία: Από το Εργαστήριο στον Πραγματικό Κόσμο ΥΕ 2 10

ΓΨ-105 Ειδικά Θέματα Έρευνας Εγκεφάλου ΥΕ 2 10

ΚΨΕ-100 Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανατολισμοί και Εφαρμογές ΥΕ 2 10

ΓΨ-104 Γνωστική Αποδιοργάνωση στις Νευροεκφυλιστικές Νόσους και Συνέπειές 
της ΥΕ 2 10

ΔΤ-501 Νευρολογικές και Ψυχιατρικές Διαταραχές ΥΕ 2 10

ΕΡΓ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 40 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

Ένα (1) υποχρεωτικό μάθημα:

ΔΤ-603 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασίας Εμπειρικών Δεδομένων Υ 2 10

ΕΡΓ Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 40 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51840 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Δίνεται η δυνατότητα φοίτησης σε αντίστοιχα προ-
γράμματα μεταπτυχιακών σπουδών Ιδρύματος του εξω-
τερικού μέσω των διμερών συμφωνιών του Τμήματος 
στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus.

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος, έγκριση της Συγκλήτου 
και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως εί-
ναι δυνατή η αναμόρφωση πτυχών του Προγράμματος 
Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων καταρτίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. και 
αναρτάται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. στο διαδικτυ-
ακό τόπο του Τμήματος.

Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια σε ημερομηνί-
ες που ορίζονται από τη Γραμματεία του Τμήματος κα-
λείται να υποβάλλει ηλεκτρονικά δήλωση μαθημάτων τα 
οποία προτίθενται να παρακολουθήσει το τρέχον εξάμη-
νο και να εξεταστεί σε αυτά στην αντίστοιχη εξεταστική 
περίοδο. Αλλαγή στη δήλωση μαθημάτων επιτρέπεται 
μόνο για εξαιρετικούς λόγους και μόνο για μαθήματα 
υποχρεωτικά κατ’ επιλογήν, το αργότερο εντός δεκαπέ-
ντε (15) ημερών μετά τη λήξη της υποβολής των ηλε-
κτρονικών δηλώσεων των μαθημάτων με απόφαση της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., ύστερα από αίτηση 
του/της ενδιαφερόμενου/-ης και τη σύμφωνη γνώμη 
των διδασκόντων/-ουσών, τόσο του μαθήματος του/
της οποίου/-ας αιτείται την αλλαγή όσο και εκείνου με 
το οποίο αιτείται να το αντικαταστήσει.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. υλοποιούνται με διά ζώσης 
εκπαίδευση στο πλαίσιο της οποίας απαιτείται η φυσική 
παρουσία του/της μεταπτυχιακού/-ης φοιτητή/-τριας 
στο χώρο εκπαίδευσης. Δεν προσφέρεται η δυνατότη-
τα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Οι μεταπτυχιακοί/-ες 
φοιτητές/-τριες παρακολουθούν υποχρεωτικά τα μαθή-
ματα του Π.Μ.Σ. και μετέχουν ενεργά στις εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητές του. Για την επιτυχή 
παρακολούθηση ενός μαθήματος επιτρέπονται έως και 
δύο (2) αδικαιολόγητες απουσίες ανά εξάμηνο. Αν οι 
απουσίες είναι δικαιολογημένες, σε συνεννόηση με τον/
τη διδάσκοντα/-ουσα θα αναζητούνται τρόποι με τους 
οποίους θα μπορεί να καλυφθεί η απολεσθείσα ύλη. Σε 
περίπτωση που δεν μπορεί να καλυφθεί η απολεσθεί-
σα ύλη σε υποχρεωτικό μάθημα λόγω του αριθμού των 
απουσιών (αδικαιολόγητων ή/και δικαιολογημένων), ο/η 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να δηλώσει 
εκ νέου και να παρακολουθήσει επιτυχώς το μάθημα στο 
εξάμηνο που προβλέπεται (χειμερινό ή εαρινό). Σε περί-
πτωση που δεν μπορεί να καλυφθεί η απολεσθείσα ύλη 
σε κατ’ επιλογή υποχρεωτικό μάθημα λόγω των αριθμού 
των απουσιών (αδικαιολόγητων ή/και δικαιολογημένων), 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια θα πρέπει να δη-
λώσει εκ νέου και να παρακολουθήσει επιτυχώς οποιο-
δήποτε κατ’ επιλογή υποχρεωτικό μάθημα προβλέπεται 
(στο χειμερινό ή στο εαρινό εξάμηνο). Η διαδικασία αυτή 
συνεπάγεται παράταση σπουδών, όπως προβλέπεται 
στον Κανονισμό.

H διδασκαλία των υποχρεωτικών και των κατ’ επιλογήν 
υποχρεωτικών μαθημάτων αποσκοπεί στην σε βάθος 
ενασχόληση με ειδικά θέματα είτε με ανάπτυξη από 
τον/τη διδάσκοντα/-ουσα, είτε με τη μορφή διαλογικής 
συζήτησης, είτε με την εκπόνηση εργασιών, είτε και με 
οποιαδήποτε άλλη μέθοδο ή τρόπο, που μπορεί κατά την 
κρίση του/της διδάσκοντος/-ουσας να συμβάλει καλύ-
τερα στην επιστημονική εμβάθυνση και να προκαλέσει 
τη σχετική έφεση του/της φοιτητή/-τριας.

Το Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρμογές» 
εντάσσεται στις διαδικασίες αξιολόγησης, όπως αυτές 
έχουν καθοριστεί από την Αρχή Διασφάλισης Ποιότητας 
(Α.ΔΙ.Π.). Οι διδάσκοντες/-ουσες του Π.Μ.Σ. συμπληρώ-
νουν τα απογραφικά δελτία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
στην ηλεκτρονική σελίδα της ΜΟ.ΔΙ.Π. σύμφωνα με τα 
κριτήρια που έχουν τεθεί από την Α.ΔΙ.Π. στην ελληνική 
και την αγγλική γλώσσα. Μετά το πέρας κάθε ακαδη-
μαϊκού εξαμήνου οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες 
δύνανται να αξιολογούν τα μαθήματα, τα οποία παρα-
κολούθησαν το τρέχον ακαδημαϊκό εξάμηνο, τη διδα-
χθείσα ύλη, την ανταπόκριση της στους μαθησιακούς 
στόχους καθώς και το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ. Η 
αξιολόγηση μαθημάτων πραγματοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του διαδικτυακού τόπου της ΜΟ.ΔΙ.Π. (qa.auth.gr) 
του Α.Π.Θ. σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η αξιολόγηση μαθημάτων αποτε-
λεί μια από τις σημαντικές διαδικασίες διασφάλισης της 
ποιότητάς τους στο Α.Π.Θ. και διασφαλίζει την ανωνυμία 
των συμμετεχόντων/ουσών.

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, εντός του μηνός 
Οκτωβρίου του πρώτου έτους ορίζεται ένα μέλος Δ.E.Π., 
από αυτά που τους έχει ανατεθεί μεταπτυχιακό έργο, ως 
σύμβουλος σπουδών για την παρακολούθηση και έλεγ-
χο της πορείας των σπουδών κάθε μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας. Το μέλος Δ.E.Π. συνεργάζεται με τη Συ-
ντονιστική Επιτροπή για την άσκηση της αρμοδιότητάς 
του αυτής. Αντικατάσταση του/της συμβούλου σπουδών 
είναι δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/της μεταπτυχια-
κού/-ης φοιτητή/-τριας στη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ. και τη σύμφωνη γνώμη του/της συμβούλου που 
έχει οριστεί.

Στην περίπτωση απώλειας διδακτικών ωρών η ανα-
πλήρωση τους εξασφαλίζεται με επανάληψη της δι-
δασκαλίας του απολεσθέντος μαθήματος. Ο/Η διδά-
σκων/-ουσα,σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., 
αναπληρώνει τη διδασκαλία του μαθήματος σε ημέρα 
και ώρα κατά τέτοιον τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η 
εύρυθμη λειτουργία του ωρολογίου προγράμματος του 
Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση της επίδοσης σε κάθε μάθημα είναι δυ-
νατόν να περιλαμβάνει γραπτή εξέταση με ερωτήσεις 
σύντομης / εκτεταμένης απάντησης ή πολλαπλής επι-
λογής, προφορική εξέταση ή παρουσίαση, κατάθεση 
γραπτών εργασιών / εκθέσεων / αναφορών ή συνδυ-
ασμό των παραπάνω μεθόδων αξιολόγησης. Ο τρόπος 
αξιολόγησης των μαθημάτων ανακοινώνεται από τους/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51841Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

τις διδάσκοντες/-ουσες στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού 
εξαμήνου.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή 
μισής μονάδας. Η παρακολούθηση ενός μαθήματος θε-
ωρείται επιτυχής εάν ο τελικός βαθμός είναι τουλάχιστον 
έξι (6). Η αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμακας με το 
χαρακτηρισμό της επίδοσης του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας έχει ως εξής:

8,5 - 10 «Άριστα»
6,5 - 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Λίαν Καλώς» 6 έως 

6,5 μη συμπεριλαμβανομένου «Καλώς»
Αν στη διδασκαλία ενός μαθήματος συμμετέχουν 

ισόποσα δύο ή περισσότεροι/-ες διδάσκοντες/-ουσες 
τότε στις εξετάσεις μετέχουν όλοι/-ες και βαθμολογούν 
παράλληλα. Τελικός βαθμός είναι ο μέσος όρος των βαθ-
μών των διδασκόντων/-ουσών. Αν συμμετέχουν περισ-
σότεροι/-ες του/της ενός/μίας διδάσκοντος/-ουσας με 
διαφορετικό ποσοστό συμμετοχής στη διδασκαλία, τότε 
ο τελικός βαθμός καθορίζεται με βάση την αντίστοιχη 
συμμετοχή των βαθμών των διδασκόντων/-ουσών.

Η τελική αξιολόγηση για κάθε διδασκόμενο μάθημα 
πραγματοποιείται μετά το τέλος του αντίστοιχου εξαμή-
νου κατά το οποίο διδάσκεται το μάθημα. Τα μαθήματα 
εξετάζονται κατά τη διάρκεια δύο εξεταστικών περιό-
δων Ιανουαρίου, Ιουνίου και επαναληπτικά την περίοδο 
Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους. Η διάρκεια της 
κάθε εξεταστικής περιόδου δεν υπερβαίνει τις δύο (2) 
εβδομάδες και ξεκινά με τη λήξη κάθε ακαδημαϊκού εξα-
μήνου. Η συμμετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων εί-
ναι υποχρεωτική στις ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Εάν φοιτητής/-τρια δεν 
προσέλθει στην εξέταση τη συγκεκριμένη ημερομηνία, 
θεωρείται αποτυχών/-ούσα στο μάθημα και δεν προβλέ-
πεται δυνατότητα εξέτασης σε διαφορετική ημερομηνία.

Η τελική εξέταση κάθε μαθήματος πραγματοποιείται 
δύο (2) φορές ανά ακαδημαϊκό έτος (τακτική και επανα-
ληπτική εξέταση). Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο 
μάθημα και κατά τη δεύτερη φορά, γεγονός που συνε-
πάγεται αυτόματη διακοπή φοίτησης από το Π.Μ.Σ., ο/η 
μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια δύναται μετά από αίτη-
ση του/της να εξετάζεται από τριμελή επιτροπή μελών 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επι-
τροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης διδά-
σκων/-ουσα. Αποτυχία και κατά την παραπάνω εξέταση 
συνεπάγεται οριστική διακοπή της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και χορήγη-
ση στο/στη μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια βεβαίωσης 
παρακολούθησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε 
επιτυχώς στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια που δεν προσήλθε 
στις εξετάσεις του τέλους του εξαμήνου ή στην επανα-
ληπτική εξέταση σε ένα ή περισσότερα μαθήματα, θε-
ωρείται ότι απέτυχε στα μαθήματα αυτά.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια δεν προσέλ-
θει στην τελική παρουσίαση της μεταπτυχιακή του/της 

εργασίας ή εάν αυτή απορριφθεί από την εξεταστική 
επιτροπή, προσέρχεται ή επαναλαμβάνει την προσπά-
θειά του/της αφού καταθέσει διορθωμένο αντίτυπο της 
εργασίας του/της, προκειμένου να αξιολογηθεί εκ νέου, 
κάνοντας χρήση της παράτασης του χρόνου φοίτησης 
που ορίζεται στο άρθρο 5 του παρόντος. Σε περίπτωση 
που ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια δεν εμφανι-
στεί ή αποτύχει εκ νέου, διακόπτεται οριστικά η φοίτη-
ση του/της στο Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και του/της χορηγείται βεβαίωση παρακολού-
θησης των μαθημάτων που ολοκλήρωσε επιτυχώς στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Περιγραφή μαθημάτων
Ι. Υποχρεωτικά μαθήματα
ΓΨ-100: Γνωστικές Λειτουργίες (10 ECTS)
Στόχος του μαθήματος είναι να διευκολύνει την κα-

τανόηση θεωριών και των εμπειρικών δεδομένων που 
αφορούν τη μελέτη των γνωστικών διεργασιών με έμ-
φαση στη διαδικασία της μνήμης, της γλώσσας και της 
μάθησης. Η ενότητα αποτελεί μία επισκόπηση των κυρι-
ότερων γνωστικών λειτουργιών, όπως η μνήμη, η σκέψη 
και η γλώσσα, με στόχο την κατανόηση των αλληλεπι-
δράσεων τους και τη συνεισφορά τους στη μάθηση. Η 
προσέγγιση είναι γνωστική - πειραματική, με ιδιαίτερη 
έμφαση στα εμπειρικά δεδομένα. Καλύπτονται επίσης 
θέματα όπως η σχέση της μνήμης με τις εκτελεστικές 
λειτουργίες και ο ρόλος των γνωστικών διεργασιών στα 
εκπαιδευτικά περιβάλλοντα.

 ΓΨ-101: Μεταγνωστικές Διεργασίες και Ρύθμιση του 
Γνωστικού και Θυμικού (10 ECTS)
Στα πλαίσια του μαθήματος καλύπτονται θέματα που 

αφορούν την ενημερότητα που έχουν οι άνθρωποι για 
τις γνωστικές τους διεργασίες και τη ρύθμισή τους. Εξε-
τάζονται διάφορα είδη του μεταγιγνώσκειν και οι τρόποι 
μελέτης τους, καθώς και θέματα που αφορούν στη σχέση 
των μεταγνωστικών διεργασιών με τη μνήμη και τη μά-
θηση. Επισημαίνονται οι επιδράσεις θυμικών και κοινω-
νικών παραγόντων στις μεταγνωστικές διεργασίες, και ο 
ρόλος των μεταγνωστικών εμπειριών και μεταγνωστικής 
γνώσης, στη μάθηση και σκέψη. Έμφαση δίνεται, επίσης, 
στις μεταγνωστικές δεξιότητες και χρήση γνωστικών 
και μεταγνωστικών στρατηγικών για την αυτορύθμιση 
της μάθησης.

 ΓΨ-200: Γνωστικές και Θυμικές Διεργασίες κατά τη Δια 
Βίου Ανάπτυξη και Γήρανση (10 ECTS) 
Το μάθημα καλύπτει θεματικές περιοχές, όπως οι βα-

σικές αρχές της διά βίου ανάπτυξης και της γήρανσης 
αλλά και οι μέθοδοι μελέτης των δια βίου αναπτυξιακών 
διεργασιών και του γνωστικού γήρατος. Στη διά βίου 
γνωστική ανάπτυξη συζητιούνται οι αλλαγές στη νοημο-
σύνη και σε επιμέρους γνωστικές λειτουργίες. Τονίζεται ο 
γνωστικός έλεγχος, η αγγειακή υπόθεση και το μετωπιαίο 
γήρας. Εξετάζεται, επίσης, η διά βίου ανάπτυξη του θυ-
μικού και συζητιούνται οι αλλαγές στη συναισθηματική 
εμπειρία, στη ρύθμιση του θυμικού και στην αναγνώριση 
συναισθημάτων, καθώς και οι επιδράσεις θυμικών και 
κοινωνικών παραγόντων στις γνωστικές λειτουργίες των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51842 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

ηλικιωμένων. Καλύπτεται, επίσης, η περιοχή της κοινω-
νικής νόησης και εξετάζεται η σχέση της με το γνωστικό 
γήρας. Έμφαση δίνεται στα προγράμματα γνωστικής 
ενίσχυσης ηλικιωμένων και στην ενεργό γήρανση.

ΓΨ-201: Εγκέφαλος και Συμπεριφορά (10 ECTS)
Το μάθημα καλύπτει τις παρακάτω θεματικές ενότη-

τες: Νευροανατομία και συναπτικοί μηχανισμοί μάθησης 
και μνήμης. Εγκεφαλικοί μηχανισμοί συναισθήματος. 
Βιοψυχολογία του στρες (ορμόνες στρες, απόκριση σε 
στρεσογόνα ερεθίσματα). Πειραματικά μοντέλα στρες 
και επιπτώσεις στη συμπεριφορά και τον εγκέφαλο. 
Δομική βάση - μηχανισμοί νευρωνικής ευπλαστότητας 
και νευροπλαστικές αποκρίσεις του κεντρικού νευρικού 
συστήματος σε περίπτωση βλαβών.

 ΔΤ-603: Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργα-
σίας Εμπειρικών Δεδομένων (10 ECTS) 
Στατιστική επεξεργασία σύνθετων πειραματικών σχε-

δίων μέσω μεθόδων της ανάλυσης διασποράς. Ειδικά 
θέματα στην ανάλυση παλινδρόμησης. Ανάλυση κυρίων 
συνιστωσών και διερευνητική ανάλυση παραγόντων. 
Εισαγωγή στα μοντέλα δομικών εξισώσεων και παρου-
σίαση των σημαντικότερων από αυτά. Επεξεργασία πο-
λυμεταβλητών δεδομένων από τον χώρο των επιστημών 
της συμπεριφοράς με χρήση λογισμικού στατιστικής 
ανάλυσης.

ΙΙ. Υποχρεωτικά κατ’ επιλογή μαθήματα
 ΓΨ-103: Γνωστική Ψυχολογία: από το Εργαστήριο στον 
Πραγματικό Κόσμο (10 ECTS)
Το μάθημα επικεντρώνεται σε θεωρίες της γνωστικής 

ψυχολογίας και την εφαρμογή τους στην καθημερινή 
ζωή όπως στο χώρο της εργασίας, τον ελεύθερο χρόνο, 
τις διαπροσωπικές σχέσεις, στη καταναλωτική συμπε-
ριφορά, στην απόκτηση ξένης γλώσσας, στη διαδικα-
σία της μάθησης κ.λπ. Έμφαση δίνεται στα εμπειρικά 
δεδομένα που αξιοποιούνται έξω από το εργαστήριο 
στην πραγματική ζωή και διερευνάται η μεταφορά της 
ερευνητικής γνώσης στην πράξη, αλλά και η ανάγκη για 
συνεχή σύνδεση με τη βασική έρευνα. Στόχος της ενότη-
τας είναι να αποκτήσουν οι φοιτητές/-τριες τις απαραί-
τητες θεωρητικές γνώσεις για τον ρόλο των γνωστικών 
λειτουργιών στην καθημερινή ζωή.

 ΓΨ-104: Γνωστική Αποδιοργάνωση στις Νευροεκφυλι-
στικές Νόσους και Συνέπειές της (10 ECTS)
Το μάθημα αυτό καλύπτει τις εξής θεματικές ενότητες: 

Ιατρική έρευνα και γήρας. Πρωτογενές γήρας: βιολογικές 
θεωρίες, παθολογοανατομικά ευρήματα. Αγγειακό γή-
ρας: παράγοντες κινδύνου, αγγειακά εγκεφαλικά επεισό-
δια. Ήπια Γνωστική Διαταραχή (ΗΓΔ): νευροφυσιολογικοί 
και βιολογικοί δείκτες εξέλιξης ΗΓΔ, γνωστικά προκλητά 
δυναμικά και γνωστικές διαταραχές. Νευροεκφυλιστικά 
νοσήματα: άνοιες, νόσος Parkinson. Γήρας και κοινωνική 
πολιτική: μοντέλα φροντίδας ηλικιωμένων. Κοινωνικά 
προβλήματα ηλικιωμένων και νομική αντιμετώπισή τους: 
Διακρίσεις λόγω ηλικίας, ελαττώματα σχηματισμού δι-
καιοπρακτικής βούλησης. Κοινωνική συνεισφορά ηλικι-
ωμένων: Εθελοντισμός και προγράμματα διαγενεακών 
παρεμβάσεων.

ΓΨ-105: Ειδικά Θέματα Έρευνας Εγκεφάλου (10 ECTS)
Το μάθημα καλύπτει ερευνητικά θέματα στις Νευροε-

πιστήμες με βάση πρωτότυπα άρθρα από την πρόσφατη 
διεθνή βιβλιογραφία και διαλέξεις σχετικά με τη διεξα-
γόμενη έρευνα. Κυτταρική δομή και υπερμικροσκοπική 
υφή του κεντρικού νευρικού συστήματος. Κυτταροαρ-
χιτεκτονική των εγκεφαλικών ημισφαιρίων και της πα-
ρεγκεφαλίδας. Οντογένεση, φυλογένεση και επιγένεση. 
Βασικές νευροπαθολογικές αλλοιώσεις. Ανατομική, συ-
ναπτική και μοριακή ευπλαστότητα. Φαινόμενα ανα-
γέννησης του νευρικού ιστού. Μεταγνώση και μάθηση 
μέσω επίλυσης προβλήματος. Ιστορική ανέλιξη ιδεών 
στις Νευροεπιστήμες.

 ΚΨΕ-100: Κοινωνική Ψυχολογία: Κυρίαρχοι Προσανα-
τολισμοί και Εφαρμογές (10 ECTS)
Στο μάθημα παρουσιάζονται κυρίαρχα θεωρητικά και 

ερευνητικά ρεύματα στην Κοινωνική Ψυχολογία (όπως 
για παράδειγμα, η κοινωνική νόηση, η απόδοση, οι 
στάσεις και η αλλαγή στάσεων, η κοινωνική επιρροή). 
Στόχοι του μαθήματος είναι: α) Η επισκόπηση των παρα-
δοσιακών μοντέλων και των ερευνητικών εξελίξεων στα 
εν λόγω ρεύματα, β) Η εξοικείωση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών με επιστημολογικά και μεθοδολογικά 
ζητήματα που σχετίζονται με τις έρευνες στα σχετικά 
πεδία, και γ) η κριτική προσέγγιση της δυναμικής και 
των περιορισμών τους τόσο αναφορικά με τις δυνατό-
τητες ερευνητικών εφαρμογών όσο και αναφορικά με 
την αξιοποίησή τους για εφαρμογές και παρεμβάσεις 
στην κοινότητα.

 ΔΤ-501: Νευρολογικές και Ψυχιατρικές Διαταραχές (10 
ECTS)
Γίνεται μια επισκόπηση της νευροπαθολογίας και της 

κλινικής εικόνας των βασικών νευρολογικών και ψυχια-
τρικών διαταραχών και άλλων παθήσεων που προσβάλ-
λουν το κεντρικό νευρικό σύστημα. Ενδεικτικά, παρου-
σιάζονται νευροεκφυλιστικές διαταραχές (π.χ. άνοια 
οφειλόμενη στη νόσο Alzheimer), εγκεφαλικά επεισό-
δια, επιληψία, πολλαπλή σκλήρυνση, και οι συχνότερες 
νευρολογικές και ψυχιατρικές διαταραχές που καλείται 
να αξιολογήσει ένας/μία νευροψυχολόγος στην κλινική 
πράξη. Το μάθημα συμπεριλαμβάνει και την παρουσίαση 
και συζήτηση κλινικών περιπτώσεων.

 ΔΤ-601: Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευ-
να (10 ECTS)
Tο μάθημα επικεντρώνεται σε προηγμένες μεθόδους 

έρευνας στην ψυχολογία. Καταρχάς όλοι/-ες οι φοιτη-
τές/-τριες εισάγονται στη δεοντολογία έρευνας και στις 
ποσοτικές και ποιοτικές προσεγγίσεις στην ψυχολογική 
έρευνα. Στη συνέχεια, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-
τριες επιλέγουν να παρακολουθήσουν έναν από τους 
δυο κύκλους μαθημάτων που προσφέρονται ανάλο-
γα με τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. Ο Α’ κύκλος 
αφορά στις ποσοτικές μεθόδους έρευνας, εξετάζοντας 
διαφορετικές προηγμένες μεθοδολογίες στο πλαίσιο 
της ποσοτικής προσέγγισης στην έρευνα. Ο Β’ κύκλος 
αφορά στις ποιοτικές μεθόδους έρευνας με έμφαση στις 
συγκεκριμένες μεθοδολογίες, αλλά και στη γενικότερη 
φιλοσοφία προσέγγισης του κοινωνικού κόσμου που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51843Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

διέπει την ποιοτική μεθοδολογία. Και οι δυο κύκλοι του 
μαθήματος συνδυάζουν διαλέξεις με εργαστήρια στα 
οποία οι φοιτητές/-τριες ασκούνται σε συγκεκριμένες 
μεθόδους συλλογής και ανάλυσης δεδομένων. Οι φοι-
τητές/-τριες του Π.Μ.Σ. «Γνωστική Ψυχολογία και Εφαρ-
μογές», εφόσον επιλέξουν το μάθημα, παρακολουθούν 
μόνον ότι απαιτεί ο ποσοτικός κύκλος.

 ΔΤ-602: Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην 
Εκπαίδευση (10 ECTS)
Στο πλαίσιο του μαθήματος θα συζητηθούν οι εξής 

θεματικές: α) Σύγχρονες προσεγγίσεις στη μελέτη τη 
Σκέψης και εφαρμογές στην εκπαίδευση: Επιστημική 
Σκέψη και Κριτική Σκέψη. Προγράμματα παρέμβασης 
για την καλλιέργεια της Κριτικής Σκέψης στην εκπαί-
δευση. β) Γιγνώσκειν  - Μεταγιγνώσκειν. Θεωρητικές 
προσεγγίσεις για τη σχέση μεταγιγνώσκειν και νοημο-
σύνης κατά την ανάπτυξη και εκπαιδευτικές εφαρμογές. 
γ) Μεταγιγνώσκειν και Γνωστικές λειτουργίες: Προσοχή 
και μεταπροσοχή, Κατανόηση κειμένου και μετακατα-
νόηση (εκπαιδευτικές παρεμβάσεις για τη βελτίωση της 
ακρίβειας παρακολούθησης της κατανόησης). δ) Αυτο-
ρυθμιζόμενη Μάθηση (ΑΡΜ) και τρόποι αξιολόγησής της 
στο σχολικό πλαίσιο. Αρχές σχεδιασμού εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων για την προαγωγή της ΑΡΜ στο σχο-
λικό πλαίσιο.

ΔΤ-610: Νευροψυχολογία της Γλώσσας (10 ECTS)
Το παρόν μάθημα ασχολείται με την παθολογία της 

γλώσσας που μπορεί να εμφανιστεί στο επίπεδο της ανά-
γνωσης, της παραγωγής και γραφής. Θα παρουσιαστεί 
σύγχρονη βιβλιογραφία σχετικά με τα νευροαπεικονιστι-
κά μοντέλα που προσπαθούν να εξηγήσουν την παθο-
λογία της γλώσσας καθώς και μελέτες που θεωρούνται 
κλασσικές στο χώρο της νευροψυχολογίας της γλώσσας 
και έχουν βοηθήσει στην εξέλιξη της επιστήμης. Πα-
ράλληλα θα παρουσιαστούν οι πιο συχνές γλωσσικές 
διαταραχές, η αξιολόγηση και οι τρόποι αντιμετώπισής 
τους. Η βιβλιογραφία θα περιλαμβάνει παθολογίες που 
παρατηρούνται σε παιδιά (αναπτυξιακές) αλλά και σε 
ενήλικες (επίκτητες) με εγκεφαλική βλάβη. Τέλος, θα 
συζητηθεί το μέλλον και η προοπτική της νευροψυχο-
λογίας της γλώσσας σε ερευνητικό και κλινικό επίπεδο 
λαμβάνοντας υπόψη τις σημαντικές εξελίξεις στον χώρο 
των νευροεπιστημών.

 ΚΨΕ-106: Κοινωνική ψυχολογία και «ευάλωτες κοινω-
νικά» ομάδες: Ζητήματα Έρευνας και παρέμβασης (10 
ECTS)
Το μάθημα εστιάζει σε κοινωνιο-ψυχολογικά φαι-

νόμενα, μηχανισμούς και διαδικασίες που συνδέονται 
αφενός με την μειονοτικοποίηση και αφετέρου με την 
κινητοποίηση και τη συλλογική δράση ομάδων. Πα-
ρουσιάζονται τρέχουσες έρευνες και παρεμβάσεις με 
στόχο την ενδυνάμωση «ευάλωτων κοινωνικά» ομάδων. 
Στόχος του μαθήματος είναι η εξοικείωση με μοντέλα 
εφαρμογής της κοινωνικής ψυχολογίας στην έρευνα και 
αντιμετώπιση κοινωνικών προβλημάτων που δημιουρ-
γούνται, αναπαράγονται και διαιωνίζονται στο πλαίσιο 
λειτουργίας των σύγχρονων κοινωνιών και η δυνατότητα 
αξιοποίησης των κοινωνιο-ψυχολογικών εργαλείων για 
τον σχεδιασμό εφαρμογών.

ΕΡΓ: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εκπονείται 

κατά τη διάρκεια του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης. 
Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία είναι μια εργασία 
που πραγματοποιεί κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-
τρια μετά από συστηματική διερεύνηση ενός ερευνητι-
κού ερωτήματος με σκοπό την προσέγγιση και ανάλυση 
του υπό το πρίσμα ερευνητικών δεδομένων που συλλέ-
γονται και την προσφορά νέας γνώσης πάνω στο θέμα. 
Κάθε μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεων εκπόνησης μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας υποβάλλει κατά την έναρξη του 3ου εξαμήνου 
φοίτησης, αίτηση στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της ερ-
γασίας, ο/η προτεινόμενος/-η επιβλέπων/-ουσα και η 
περίληψη της προτεινόμενης διπλωματικής εργασίας. 
Η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει τον/την επιβλέποντα/-
ουσα για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια ο/η οποί-
ος/-α διδάσκει στο Π.Μ.Σ. και επιβλέπει την ερευνητική 
πρόοδο και καθοδηγεί τον/την μεταπτυχιακό/-ή φοιτη-
τή/-τρια καθ’ όλη τη διάρκεια εκπόνησης της μεταπτυ-
χιακής του/της εργασίας.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να είναι 
ερευνητική είτε βιβλιογραφική. Η γλώσσα συγγραφής 
της εργασίας είναι η ελληνική με εκτενή περίληψη στην 
αγγλική γλώσσα και η διάρκεια εκπόνησης της είναι δύο 
(2) εξάμηνα. Η διπλωματική εργασία μπορεί να γραφεί 
στην Αγγλική γλώσσα μετά από αιτιολογημένη απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος με αντίστοιχα εκτενή περίληψη στην 
ελληνική γλώσσα.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εξετάζεται από 
τριμελή εξεταστική επιτροπή στην οποία συμμετέχει ο/η 
επιβλέπων/-ουσα καθηγητής/-τρια και η οποία ορίζεται 
με απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις κατά τις οποίες ο/η επιβλέ-
πων/-ουσα ή μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής 
εκλείψει, παραιτηθεί ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέ-
σει χρέη επιβλέποντος/-ουσας, είναι δυνατή η αντικατά-
σταση του/της η οποία γίνεται με ειδικά αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Μορφοποίηση: Η διπλωματική εργασία πρέπει να εί-
ναι δακτυλογραφημένη σε λευκό χαρτί μεγέθους Α4. 
Η έκταση της εργασίας πρέπει να κυμαίνεται μεταξύ 
10.000-15.000 λέξεις με χαρακτήρες γραμμάτων Times 
New Roman ή Arial, μέγεθος γραμματοσειράς 12, διά-
στιχο 1,5 και πλήρης στοίχιση κειμένου.

Δομή: Στην εργασία θα πρέπει να περιλαμβάνονται 
απαραίτητα η περίληψη στην ελληνική και αγ- γλική 
γλώσσα, τα περιεχόμενα, τα συμπεράσματα, οι πίνακες, 
η βιβλιογραφία και τα παραρτήματα.

Εξώφυλλο: Το εξώφυλλο της εργασίας θα περιλαμ-
βάνει το Πρόγραμμα Σπουδών, το Τμήμα, το όνομα του 
Ιδρύματος, τον τίτλο και τύπο της εργασίας, το όνομα 
του/της φοιτητή/-τριας και του/της επιβλέποντος/-ου-
σας, τον τόπο εκπόνησης, τη χρονολογία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51844 Τεύχος B’ 3808/17.08.2021

Εσώφυλλο: Το εσώφυλλο της εργασίας θα περιλαμ-
βάνει τον τύπο και τον τίτλο της εργασίας, το ονοματε-
πώνυμο του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας και 
του/της επιβλέποντος/-ουσας καθώς και τα ονόματα της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία κατατίθενται σε 
τέσσερα (4) βιβλιοδετημένα αντίγραφα συνοδευόμενα 
από εισηγητική έκθεση του/της επιβλέποντος/-ουσας 
στη Γραμματεία του Τμήματος προκειμένου να διανε-
μηθεί στα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
και τη βιβλιοθήκη του Τμήματος.

Η παρουσίαση της διπλωματικής εργασίας γίνεται μετά 
την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των ακαδημαϊκών και 
εκπαιδευτικών υποχρεώσεων του/της μεταπτυχιακού/-
ής φοιτητή/-τριας στο Π.Μ.Σ. ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Η απόφαση 
της Συνέλευσης κοινοποιείται στον/στην υποψήφιο/-ια 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την ορισμένη ημε-
ρομηνία παρουσίασης. Η δημόσια υποστήριξη της δι-
πλωματικής εργασίας περιλαμβάνει την προφορική της 
ανάπτυξη και την υποβολή ερωτήσεων από τα μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της δι-
πλωματικής εργασίας ορίζεται από μηδέν (0) έως δέκα 
(10). Ελάχιστος προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται ο βαθμός 
έξι (6). Η εγκεκριμένη μεταπτυχιακή διπλωματική εργα-

σία, μετά τις τυχόν διορθώσεις που προτείνει η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή, κατατίθεται στην κεντρική βιβλι-
οθήκη του Α.Π.Θ. σε 1 έντυπο και 1 ψηφιακό αντίγραφο 
και αναρτάται από τη Γραμματεία του Τμήματος στο δι-
αδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Βαθμός Δ.Μ.Σ.
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από το σταθμισμένο μέσο όρο των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας με βάση τις πιστωτικές μονάδες αυ-
τών και υπολογίζεται με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος, σε σχέση με το οποίο ισχύουν 
οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.8.2007 (Β΄ 1466) υπουργικής 
απόφασης.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 27628/28.5.2019 
(Β΄ 2387) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Ιουλίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038081708210012*


		2021-08-17T19:18:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




